Centro Administrativo Arthur Pedro
Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 504/2025

O Prefeito Municipal de Portdo/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n° 14.133/2021 e alteragBes posteriores, autorizam e torna pablico o
seguinte processo de Dispensa de Licitagio:
CONTRATANTE: MUNIC{PIO DE PORTAO.
CONTRATADAS: LUCAS BATTISTI ME, CNPJ: 24.670.244/0001 -40.
OBJETO: Solicito a contratagio de empresa para montagem e monitoramento do uso de brinquedos
inflaveis na programagfio da 5° Natal da Gente. Especificagies Vide ETP & TR em anexo.
JUSTIFICATIVA: O evento Natal da Gente faz parte do Calendario Municipal oficial de eventos, esta

contratagio se faz necessiria para compor a grade de programagio. Especificagbes Vide ETP & TR em
anexo.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei Federal n® 14.133 e alteragdes posteriores.

VALOR GLOBAL: R% 17.845,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZQ: Evento Natal da Gente.

DOTACAO ORCAMENTARIA: .
2353 - 333903922000000 — EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS - SECDT

Porido/RS, 05 de dezembro de 2025,

DELMAR Assinado de forma digital por
HOFF:2688608100 DELMAR HOFF:26886081004

Dados: 2625.12.08 09:59:48
4 0300

DELMAR HCFF
Prefeito Municipal




BATTISTI BRINQUEDOS

CNPJ: 24.670.244.0001.40

ENDEREGO: RUA SAO JOSE 301, BAIRRO SAO JORGE, PORTAO
TELEFONE: 51998458521

COTAGAO FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS PARA O NATAL DA GENTE 2025, 11 DIAS DE
EVENTO.

VALORES REFERENTES UMA DIARIA.

ARENA DE DINOSSAUROS, 5 METROS POR 5 METROS, CAPACIDADE DE 280 KG,
R$320,00.

TOBOGA 6,50 METRO DE ALTURA POR 5 METROS DE LARGURA E 8 METROS DE
COMPRIMENTO, CAPACIDADE DE 300 KG, R$ 495,00.

1 CAMA ELASTICA DE 4,85 METROS DE DIAMETRO, CAPACIDADE DE 200 KG, R$ 160,00.
1 CASTELO PULA PULA COM CAPACIDADE PARA 150 KG R$ 200,00.

3 MONITORES PARA OS BRINQUEDOS R$450,00

VALOR TOTAL PARA OS 11 DIAS DE EVENTO R$ 17.875,00

NESTE VALOR ESTA INCLUSO O FORNECIMENTO DA ART.

ATT: LUCAS BATTISTI




comEradireta@Eortao.rs.gov.br

De: cultura@portao.rs.gov.br

Enviado em; sexta-feira, 5 de dezembro de 2025 08:19
Para: compradireta@portao.rs.gov.br
Assunto; Corregao de Despesa

Bom dia!

Solicito troca de despesa na solicitacdo de compra n2 5594 de 2025.
At.te,

Ana Paula da Silva




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certiddo Negativa de Débitos - Geral

Certiddo Ano/Numero: 2025/9743

Dados do Contribuinte
Razdo Social: LUCAS BATTISTI

CNPJ: 24.670.244/0001-40
Enderego: R SAO JOSE, 301
Complemento:

Bairro: PORTAO VELHO
Cidade: PORTAO

Estado: RS

CEP: 93180-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relagac ao contribuinte acima identificado, até & presente. data potr qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar W divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONAMA VERIFICAGAQ NA INTERNET, NG SITE www.portao.rs.gov.br (
Atendimento ao Cidaddo), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTAO-RS.

Digito Verificador: 3223

Certiddo emitida em: 08/12/2025 Com validade até: 07/01/2026 Data impress&0:08/12/2025 - 08:43

https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP; 93180-000 - Centro - PORTAO - RS
Fone/Fax: (51)35004200




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTQS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: LUCAS BATTISTI 01958218073
CNPJ: 24.670.244/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos plblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagio do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a ‘d’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceita¢do desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:45:37 do dia 08/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Viélida até 06/06/2026.

Cddigo de controle da certiddo: CE42.7063.AD80.878A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LUCAS BATTISTI 01958218073 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.670.244/0001-40

Certiddo n®: 58691112/2025

Expedigdc: 01/10/2025, as 15:46:24

Validade:; 30/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue LUCAS BATTISTI 01958218073 (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito{a) no CNPJ scb o n° 24.670.244/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacgao
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atc (01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais d¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ocu filiais.

A aceitacdo desta certid&c condiciona-se a verificacde de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificagdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhc quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante ¢ Ministéric Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
| PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposigao do inciso LV!i do art. 5° da Constituicéio Federal, é
expedido o presente alvard de folha corrida por nao constar condenagao criminal com transito
em juigado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

LUCAS BATTISTI, Brasileiro, Solteiro, RG 1099472092 / DNI - RS, CPF 01958218073, filho
de ANTONIO BATTIST! e IVETE DALBOSCO, nascido em 19/09/1988, Enderego - RUA BOA
VISTA 1537.

1 de outubro de 2025, as 15:41:48

OBSERVAGOES:

A aceitagao deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certidfes, informando o seguinte cédigo de cantrole:
4e7h841727bbf98dd563ae3¢c476375e4

Importante; Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.

As informagbes fornecidas para a emiss@o desta certidao sao de livre preenchimento e de
responsabilidade do emitente, ndo sendo submetidas a processo de validagao pelo sisiema.
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Certificado da Condigéo de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

Nome Civil
LUCAS BATTISTI

CPF
019.582.180-73

CNPJ
24.670.244/0001-40

Nome Empresarial
LUCAS BATTISTI 01958218073

Capital Social
10.000,00

Situagdo Cadastral Vigente
ATIVA

Data de Abertura
27/04/2016

Data da Situagao Cadastral
27/04/2016

Enderego Comercial

CEP
93180-000

Bairro

PORTAQ VELHO PORTAO

Logradouro
RUA SAO JOSE

Municipio

Numero
301

UF
RS

Situagdo Atual
Enguadrado na condigao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo
1° periodo

Inicio Fim
27/04/2016 -

Atividades

Forma de Atuagio

Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Internet

Ocupagao Principal

Comerciante independente de brinquedos e artigos recreativos

Atividade Principal (CNAE)

4763-6/01 - Comércio varejista de bringuedos e arligos recreativos

Ocupagdes Secundarias

Reparador(a) de brinquedos, independente

Animador(a) de festas independente
Reparador(a) de filtros industriais,
independente

Transportador(a) de mudangas independente

Locador(a) de equipamentos recrealivos e
esportivos, independente

Atividades Secundarias (CNAE)

9529-1/99 - Reparagac e manutengdo de outros objetos e
equipamentos pessoais e domésticos ndo especificados
antericrmente

9329-8/99 - Outras atividades de recreagao e lazer n&o
especificadas anteriormente

3314-7/10 - Manutengdo e reparagao de maguinas e equipamentos
para uso geral ndo especificados anteriormente

4930-2/04 - Transperte rodoviaric de mudangas

7721-7/00 - Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos



Reparador{a) de maquinas e aparelhos de 3314-7/07 - Manutengdo e reparagéo de maquinas e aparelhos de
refrigeracao e ventilagéo para usc industrial e refrigeragao e ventilagio para uso industrial e comercial
comercial, independente




Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do sclo, atividades domiciliares e restrigdes
ao uso de espagos publicos; autorizo a realizagdo de inspecdo e fiscalizagdo no tocal de exerclcio das atividades
para fins de verificagao da observancia dos referidos requisitos; e declara, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipic poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento.”

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de reqgistro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empreséric na condigao de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificaggo de sua autenticidade na Internet, no endarego: https.//mei.receita.economia.gov.bricertificado.
Certificado emitido com base na Resolugéio n® 59, de 12 de agosto de 2020, do Comitd para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagéio do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negocios ~ CGSIM.

ATENGAQ: qualquer rasura ou emenda invalidard este documenta.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 24.670.244/

Certificamos que, acs 08 dias do més de DEZEMBRO do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situag&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes:

a) Nada consta.

b} O nome do titular do CPF/CNPJ n&o consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario,
solicite documento de identificagdo.

¢) No caso de CNPJ, a presente certiddo é valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto
pelos 8 primeiros digitos. Todos os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade
fiscal.

Constitui-se esta certiddo em meic de prova de existéncia ou ndc, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRF n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Debitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de "Certiddo Negaliva”, porém, casondo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certidio NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragio Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
|
|

Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacicnal (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI {nas hipoteses em gque este imposto seja de competéncia estadual-Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugio de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo ¢é valida até 5/2/2026

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titule IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz rs.gov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com 0 preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 38604287
Autenticagio: 49019989




COMPROVANTE DE INSCRIGAD E DE SITUAGAO CADASTRAL

Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Jurfdica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB a sua atualizag&o

cadastral,

A informacg&o sobre o porte que cansta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

Q REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERC DE INSCRICAG
24.670.244/0001-40
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD
GADASTRAL

TATA OE ABERTURA
27104/2016

NOME EMPRESARIAL
LUCAS BATTISTI 01958218073 !

TITULD 0O ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) I
ik

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONCMICA PRINCIPAL
l4’r 63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos a artigos recreativos |

[CUDIG0 E DESCRIGAD DAS ATIVIDAGES ECGNDMICAS SECUNDARAS
Tt.21-7-00 - Aluguel de equipamentos recreativos e uporﬂvoa

95.29-1-99 - Reparagio e ¢do de outros ob} s tos p is & doméstl nido especificados
anterlormaente

93,29-8-99 - Qutras mvldldu de muat;io @ lazer no especificadas anteriorments

33.14-7-07 - M, ¢80 8 reparacio de maqui « aparelhos de refrigeragiio e ventilaglic para uso industrial ¢
comercial

49.30-2-04 - Trinlpom redovlidrio dn mudan;as
33.94-7-10 - Manutengio e reparagio de méiq L] i para uso geral ndo especificados anteriorments

TODIGO E DESCRIGAG DA RATUREZA JURTGIGA
213-5 - Empresidrio (Individual)

URD NUMERD COMPLEMENTG
R SAO JOSE | 0 e |
CEP BARROIOISTAITO TUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAO VELHO l PCRTAQ I RS
ENDEREG TELEFONE
LUCASBATTISTIZ@GMAIL COM (51) 99845252 |
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EF TG —I
s

SITUAGEG CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA —I 27/04/2016
VMOTIVG DE SITUAGAQ CADAS TRAL
|§Tua¢.ﬁo ESPECIAL ] [ DATA OA SITUAGAC ESPECIAL |
Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 08/12/2025 as 07:41:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

$&:CONSULTARQSA | '"OVOUTAR & IMPRIMIR

A RFB agradece a sua visita. Para informagGes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

12



DEMONTRATIVO DA C()I\’IPATIBILIDA!‘)E DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 05/12/2025

Municipio de Portio - Saldo da Despesa

Municipio de Portdo - Saido da Despesa 2

Dados da Dotagao
Descrigio:
Categorie:
Orgéo:
Unidade:
Dowagho Principak

Forte Recurss:

Comntabilidade
Crédiza:

Orgamento;
Especiat:
Extraordindrio:
Suplemento:
Reduzido:
Lhtilizadao:
Reservs:

Tozal Uisponivel:

Cormpras
Sojicitagdes tramitadas sem Licitagio:
Licitagdes sem OC:
00 ndo empenhada:

Total Disponivet:

EXPOSICOES, CONGRESHOS E CONFERENTIAS
333%03922000000

12 SECR. BMUNCULTURA, ESPORTES £ TURISMO

1 - Seror de (ulzurs e Tunisma

583 - EXPOSICOES, CONGRESSOS | CONFERENCIAS

i - RECURSD LIVRE

2.123.407 07
2,187 .200.00
G,0G

C,00
HRLG00.00
10.000,00
316833420
.00
$3.704,50

.60
337700
1238675

535811



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Pricila Rossler Chefe do Servigo de Planejamento ¢ Controle de Materiais da Secretaria da
Administragio, em obediéncia ao que dispde o art.72e751 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021,
informa que:

Solicito a contratagdo de empresa para montagem e monitoramento do uso de brinquedos
inflaveis na programag¢fo da 5° Natal da Gente, JUSTIFICATIVA: O evento Natal da Gente faz
parte do Calendario Municipal oficial de eventos, esta contratagio se faz necessiria para compor
a grade de programacéo. Justifica-se a escolha da contratada LUCAS BATTISTI ME inscrita
no CNPIJ sob n® 24.670.244/0001-40, atrelam-se tanto 4 justificativa de menor prego, quanto &
habilitagdo e qualifica¢iio técnica do contratado, além da caracterizagdo e comprovagdo da
situagio fatica que autoriza a Dispensa por meio de parecer Juridico.

1. Em analise aos presentes autos, observamos o0s pregos apresentados pela empresa
em comparacio as pesquisas efetuadas no bancoe de pregos e com fornecedores do mesmo
ramo de atividades e obedecendo ao Termo de referéncia, sdo compativeis praticados no
mercado.

2. Ressalta-se que o orgamento utilizado para a presente contratagio foi encaminhado diretamente
pelo setor solicitante, servindo como base para analise de viabilidade e defini¢io do fornecedor.

Assume, pois, a responsabilidade quanto s informagdes prestadas e documentos que
instruem o processo de pedido de compra/contratagio e DECLARA que néo possui qualquer
pareniesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com quaisquer dos socios-
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de
livre e espontinea vontade, na presenga da autoridade superior a quem relatou as diligéncias
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portdo, 05 de dezembro de 2025.

PRICILA PG LA OS5 Ebes 7ak 45
ROSSLER:00317643045  pados: 20251208 08:54:33 0300°
Pricila Rissler

Departamento de Compras




